
ORIGINALE

Comune di
CAVALLINO-TREPORTI

Servizi Educativi, politiche giovanili e biblioteca

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

R.G.  N. 1401 del 23/08/2021
( Bozza  n . 1425 del 23/08/2021 )

Oggetto:  Determinazione a contrattare per l'avvio della procedura di gara ex art. 36 comma 2 lett. B), d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.  mediante rdo sul MEPA per l'affidamento di parte dei servizi bibliotecari per la 
biblioteca comunale 2021-2023. CIG  8791515bad 

Importo: € 99.140,00

Servizi Educativi, politiche giovanili e 
biblioteca

Rif. Atto:

Responsabil
e:

dott. Renata Enzo

   
IL RESPONSABILE

CONSIDERATO che la biblioteca comunale è servizio pubblico e risponde al diritto fondamentale di tutti i 
cittadini  di  accedere  all’informazione  e  alla  formazione  continua,  così  come  indicato  dalle  Linee  guida 
IFLA/UNESCO (2001) e dal Manifesto UNESCO della Biblioteca pubblica; 

CONSIDERATO inoltre che la “continuità” è uno dei principi fondamentali  di un servizio pubblico, la cui 
erogazione “deve essere  continua,  regolare  e senza interruzioni”  (Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  
Ministri 27 gennaio 1994, "Principi sull'erogazione dei servizi pubblici");

RILEVATO  che in data 14 ottobre 2021  scadrà  l’appalto relativo alla fornitura di servizi bibliotecari, affidato 
alla ditta Socioculturale Cooperativa Sociale onlus;    

RITENUTO opportuno avviare la procedura per l’affidamento di servizi bibliotecari dal 15 ottobre 2021 al 31 
dicembre 2023, per consentire la continuità dell’attuale orario di apertura della biblioteca, senza riduzioni che  
provocherebbero disagio per la cittadinanza;

DATO ATTO che:
-   L’importo a base d’asta dell’appalto ammonta a € 99.110,00,  IVA esente ai sensi dell’art. 10 punto 22 del 

DPR 633/1972, di cui l’importo degli oneri per la sicurezza derivanti dal rischio di interferenze e pari a €  
80,00.
- L’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è di € 110.245,00 



(IVA esente ai sensi dell’art. 10 punto 22 del DPR 633/1972), comprensivo della proroga tecnica di tre 
mesi di cui all’art. 26 del capitolato speciale d’appalto.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 “Codice dei contratti  pubblici” e ss.mm.i..,  in particolare i seguenti  
articoli:

- l’art. 36, comma 2, lett. b), in base al quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per affidamenti di importo pari o superiori a 40.000 
euro e inferiori a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, le  
stazioni  appaltanti  procedono  mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  tre  preventivi,  ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla  
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione  
degli inviti;

-  l’art. 36, comma 6, in base al quale per lo svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo le  
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il  
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

- l’art. 32, comma 2, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.  Dispone,  altresì,  che  nella  procedura  di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  e  b),  la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  
tecnico- professionali ove richiesti;

-  l’art.  32, comma 10,  lett.  b),  che stabilisce che, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato 
elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, non si applica il termine  
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo art. 32 che stabilisce che il contratto non può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

- l’art. 32, comma 14, che dispone che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo le  norme vigenti  per  ciascuna  stazione 
appaltante,  in forma pubblica amministrativa  a cura dell'Ufficiale rogante  della  stazione appaltante o 
mediante scrittura privata;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012,  
che dispone, tra l’altro, l’obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria tramite il ricorso al mercato elettronico;
RICHIAMATA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha approvato le  
Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  
di operatori economici;
CONSIDERATO che:

- non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio di acquistare; 
- è  presente  sul  Mercato  elettronico  delle  Pubbliche Amministrazioni  “MePA” la  tipologia  di  servizio 

rispondente alle esigenze di questo Ente; 

DATO ATTO che, dal combinato disposto dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  32 comma 2 del  
D.Lgs n. 50/2016: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare il regolare funzionamento del servizio di  
gestione della Biblioteca Comunale di Cavallino-Treporti; 

- l’oggetto  del  contratto  consiste  nell'affidamento  di  parte  dei  servizi  bibliotecari  per  la  biblioteca  
comunale dal 15 ottobre 2021 al 31 dicembre 2023; nel caso di rinvio dell’inizio del servizio, il termine  



di scadenza del contratto sarà posticipato in modo da mantenere invariata la durata complessiva dello 
stesso; 

- il valore stimato dell’ appalto a base di gara è pari a € 99.110,00 (IVA esente) (oneri di sicurezza pari a € 
80,00), calcolato sulla base di un monte ore presunto complessivo di 4.450 ore per l’intero periodo dell’ 
appalto;  

- L’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 è di € 110.245,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 punto 22 del DPR 633/1972), comprensivo della proroga tecnica di tre 
mesi di cui all’art. 26 del capitolato speciale d’appalto.

- la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite 
richiesta di offerta (RDO) sul MePA, rivolta agli operatori economici individuati a seguito di indagine di  
mercato e conseguente manifestazione di interesse; 

- trattandosi di prestazione di servizi affidata con modalità elettronica, la stipula del contratto avverrà a  
mezzo scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, con l’inserimento a sistema del Documento 
di Stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA contenente i dati della RDO e dell’ offerta 
selezionata ai sensi dell’ art. 52 delle Regole del Sistema E-Procurement; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale nonché nel disciplinare di gara;

VISTO l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura di gara 
art. 36 comma 2 lett. b), d.lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante rdo sul mepa di parte dei servizi bibliotecari per la  
biblioteca  comunale  2021-2023  (prot.   12264/  2021)  finalizzato  a  individuare  i  soggetti  da  invitare  alla 
procedura;

PRESO ATTO che, alla  scadenza del  termine fissato nell’Avviso (22/06/2021,  ore 12.00) n.  5 ditte hanno 
manifestato la disponibilità a partecipare alla procedura in parola;

CONSIDERATO che, a seguito di riduzione del servizio provocata da cause di forze maggiore, l'avvio del  
servizio viene fissato al 15 ottobre 2021, diversamente da quanto previsto nel  citato Avviso esplorativo per  
manifestazione di interesse, prot. 12264/2021, rimanendo invariato il monte ore complessivo stimato;

PRESO ATTO che il pagamento del contributo a favore dell’ANAC dovuto dalla stazione appaltante per gli 
appalti  di  importo  corrispondente  è  pari  ad  €  30,00,  mentre  non  è  previsto  alcun  contributo  da  parte 
dell'operatore economico, ai sensi della delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020;
 
RITENUTO, pertanto di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 il progetto composto da:
- disciplinare/lettera d'invito;
- capitolato speciale d’appalto e   allegati;

RICHIAMATE 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 22/12/2020 avente per oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) ”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 29/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2021/2023;  

VISTO il provvedimento n. 2294 del 31/12/2020 di assegnazione alla sottoscritta della posizione organizzativa 
dei Servizi Educativi, Politiche Giovanili e Biblioteca;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione del 
presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri ex art. 49 del  
TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art. 12 del ROUS;

VISTI gli artt. 107, 109 del d.Lgs. n 267/2000;

http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/7766513BDDF07072C12586470040EFB4?OpenDocument
http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/7766513BDDF07072C12586470040EFB4?OpenDocument


Tutto ciò premesso, con la presente si

DETERMINA
1)  di  avviare  la procedura  negoziata  ex art.  36 comma 2 lett.  B),  d.lgs.  50/2016 e s.m.i.   mediante  R.D.O 
(Richiesta di offerta) sul MEPA  per l'affidamento di parte dei servizi bibliotecari per la biblioteca comunale 
2021-2023.  CIG  8791515bad  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa di  cui  all'art.  95, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, con invito di tutti gli operatori che hanno presentato regolare manifestazione di  
interesse;
2)  di  dare  atto  che  l’elenco  degli  operatori  economici  invitati,  allegato  al  presente  provvedimento,  sarà 
pubblicato solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 22/09/021);
3) di dare atto che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è assicurare il regolare funzionamento del servizio di  
gestione della Biblioteca Comunale di Cavallino-Treporti; 

- l’oggetto  del  contratto  consiste  nell'affidamento  di  parte  dei  servizi  bibliotecari  per  la  biblioteca  
comunale dal 15 ottobre 2021 al 31 dicembre 2023; nel caso di rinvio dell’inizio del servizio, il termine  
di scadenza del contratto sarà posticipato in modo da mantenere invariata la durata complessiva dello 
stesso; 

- il valore stimato dell’ appalto a base di gara è pari a € 99.110,00 (IVA esente) (oneri di sicurezza pari a € 
80,00), calcolato sulla base di un monte ore presunto complessivo di 4.450 ore per l’intero periodo dell’ 
appalto;  

- L’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 è di € 110.245,00 
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 punto 22 del DPR 633/1972), comprensivo della proroga tecnica di tre 
mesi di cui all’art. 26 del capitolato speciale d’appalto.

- la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite 
richiesta di offerta (RDO) sul MePA, rivolta agli operatori economici individuati a seguito di indagine di  
mercato e conseguente manifestazione di interesse; 

- trattandosi di prestazione di servizi affidata con modalità elettronica, la stipula del contratto avverrà a  
mezzo scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, con l’inserimento a sistema del Documento 
di Stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA contenente i dati della RDO e dell’ offerta 
selezionata ai sensi dell’ art. 52 delle Regole del Sistema E-Procurement; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale nonché nel disciplinare di gara;
4) di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016:

1) Il "Progetto  di affidamento di parte dei servizi bibliotecari per la biblioteca comunale  2021-
2023"  redatto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo
di Relazione tecnica illsutrativa, Capitolato speciale di appalto e dei relativi allegati:

- allegato A): “Duvri”;
- allegato B); “Codice di comportamento del Comune di Cavallino-Treporti  approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 18/02/2014”;

2) Il Bando di gara;
3) Il disciplinare di gara/lettera d’invito e relativi allegati:
- Allegato 1: “domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative del DGUE;
- Allegato 1bis “ dichiarazioni integrative DGUE delle imprese raggruppate/consorziate”;
- Allegato 2 “Informativa privacy”;
- Allegato 3 "Modello dichiarazioni integrative offerta economica dettaglio costi della manodopera";
4) Il Modello DGUE da completare a cura dell’operatore e ritrasmettere in formato pdf sottoscritto
digitalmente;

5) di prenotare la spesa prevista dall’importo a base di gara di € 99.110,00 (Iva esente ai sensi dell’art. 10, co.1, 
punto  22  del  D.P.R.  633/1972)  e  di  precisare  che  la  somma verrà  formalmente  impegnata  con successivo 
provvedimento,  al capitolo 5030/0 come di seguito riportato:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 3



Piano dei conti finanziario Liv.I Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V

1 3 2 15 999

Cap./Art. 5030/0 Codice di bilancio 1.05.0103

Descrizione capitolo PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE

SIOPE  CIG      8791515bad  CUP non presente 

Creditore Da individuare 

Causale Servizi bibliotecari per la biblioteca comunale 

Modalità 
finanziamento 

 Entrate correnti 

Imp./Prenot.  Importo € 99.110,00

6) di impegnare la spesa a titolo di contributo dovuto all’ANAC a carico della stazione appaltante, ai sensi della 
delibera ANAC del 29 dicembre 2020, nel modo di seguito riportato:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 3

Piano dei conti finanziario Liv.I Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V

1 3 2 15 999

Cap./Art. 5030/0 Codice di bilancio 1.05.0103

Descrizione capitolo PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE

SIOPE  CIG      Non soggetto CUP non presente 

Creditore ANAC  - agenzia nazionale anticorruzione 

Causale
Contributo  ANAC della  stazione  appaltante  per  procedura  di  gara  affidamento  servizi 
bibliotecari 

Modalità 
finanziamento 

 Entrate correnti 

Imp./Prenot.  Importo € 30,00

1. di imputare la spesa complessiva di € 99.140,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

2. QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo

2021 U.1.3.2.15.999  5030/0  € 9.517,83



2022 U.1.3.2.15.999 5030/0 €  45.078,35

2023 U.1.3.2.15.999 5030/0 €  44.543,82

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n.  
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica:

4.
Data scadenza pagamento Importo

31/01/2022 €    9.517,83

31/01/2023 €   45.078,35 

31/01/2024 €   44.543,82

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.  
Lgs. n. 33/2013; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 che la responsabile del procedimento è la sottoscritta, 
dott.ssa Renata Enzo  che dichiara l’assenza di conflitti di interesse in relazione alla procedura in parola;

7. di trasmettere altresì il seguente provvedimento: 
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  
spesa.

Comune di Cavallino Treporti, lì 23/08/2021



Il Responsabile

dott. Renata Enzo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e con gli 
effetti degli articoli 21 e 22 del D.lgs n. 82/2005 e ss.mm.. Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Renata Enzo
CODICE FISCALE: TINIT-NZERNT65L67L736V
DATA FIRMA: 23/08/2021 17:00:37
IMPRONTA: 37313963643562623739656562643566613862353637353539353130333235383363636238323465


